830. AP secundum mssis; data

Ducti QM, z: c MP agens MQ et Mg

829. reperitur $\frac{2xydy}{dx^2 + dy^2 + dz^2}$; ex hic ex tertia egralis est $Qdx^2 = a(dx^2 + dy^2 + dz^2)$ rit tempus seu quo intelligitur

eique aequalis. Erit igitur vis secundum MQ agens $\frac{V^2}{\sqrt{G^2+z^2}}$ et vis secundum MG $\frac{V^2}{\sqrt{G^2+z^2}}$. His cum propositione precedente comparatis erit $P=Q$, $Q=\frac{V^2}{\sqrt{G^2+z^2}}$ et $R=\frac{V^2}{\sqrt{G^2+z^2}}$. Quare habebitur $ddy:ddz = Q:R=y:z$ (825) atque $ydz=zdzy$ seu $ydz=zdzy=0$; cuius aequationis integralis est $ydz=bdx$. Porro erit $\frac{V^2}{\sqrt{G^2+z^2}}=\frac{2adzy}{dx^2}$. Quae aequationes coniunctae determinant curvam a corpore descriptam. Corporis autem celeritas dabitur per aequationem $vd^2x^2=a(dx^2+dy^2+dz^2)$, seu ipsa celeritas erit $=\frac{v(dx^2+dy^2+dz^2)}{dx}$. Q. E. I.

Corollarium I.

831. Ponatur $dx=pdz$, erit ob dx constans $0=yddz+dydy$ seu $ddy=-\frac{dy^2}{y}$. His substitutis ad cognoscendam curvam descriptam habebuntur istae aequationes $ydz=bdx$ et $\frac{V^2}{\sqrt{G^2+z^2}}=\frac{2adp}{pdz}$.

Corollarium 2.

832. Si porro ponatur $z=qy$, istae aequationes transibunt in $y^2dq=bpdy$ et $\frac{V^2}{\sqrt{G^2+z^2}}=\frac{2adp}{p^2qy}$. Quae etiam tres continent variables.

Scholion I.

833. Ad haec clarius exponenda maxime convenit exempla adhibere. Quamobrem aliquot afferemus in quibus vis V a distantia MP pendere ponitur, eamque potestatis aliquibus ipsius MP proportionallem ponemus; quo ille motus cum

PV.

motu in P ti cuidam hos enim in plano (rium, ad que si init motum P eius fiet in petuo ad

834.

tionalis, $\frac{2}{2sf-y^2}$ et $\frac{2adp}{2sf-y^2}$ (832) erit $q=a$ et $bitur z=$ projectionem AP norm cuius cent fit $dx=pr$ primit pr Haec itaq cissa x fit

835 distantiae mo-

MOTU

adum MQ agens $\frac{V^2}{\sqrt{G^2+z^2}}$. His cum is erit $P=Q$, $Q=\frac{V^2}{\sqrt{G^2+z^2}}$ erit $ddy:ddz = Q:R=y:z$ (825) atque $ydz=zdzy$ seu $ydz=zdzy=0$; cuius aequationis integralis est $ydz=bdx$. Porro erit $\frac{V^2}{\sqrt{G^2+z^2}}=\frac{2adzy}{dx^2}$. Quae aequationes coniunctae determinant curvam a corpore descriptam. Corporis autem celeritas dabitur per aequationem $vd^2x^2=a(dx^2+dy^2+dz^2)$, seu ipsa celeritas erit $=\frac{v(dx^2+dy^2+dz^2)}{dx}$. Q. E. I.

ob dx constans $0=yddz+dydy$ seu $ddy=-\frac{dy^2}{y}$. His substitutis ad cognoscendam curvam descriptam habebuntur istae aequationes $ydz=bdx$ et $\frac{V^2}{\sqrt{G^2+z^2}}=\frac{2adp}{pdz}$.

835. Si fuerit vis V reciprocè ut quadratum distantiae MP; seu $V=\frac{H}{z^2}=\frac{H}{y^2(1+z^2)}$, ob $z=qy$. Quam-

nenda maxime nobrem aliquot tia MP pendere nibus ipsius MP esse motus cum mo-

motu in plano a vi centripeta distantiarum potestati cuidam proportionali comparari possit. Inter hos enim casus magna est similitudo, cum quod est in plano centrum virium hoc loco est quasi axis virium, ad quem corpus perpetuo attrahitur. Atque si initio corpus ita projiciatur, ut non habeat motum progressivum secundum axem AP, motus eius fiet in plano PQM, et corpus attrahetur perpetuo ad punctum P centrum virium.

Exemplum I.

834. Sit vis V distantiae MP directè proportionalis, ponaturque $V=\frac{V^2}{\sqrt{G^2+z^2}}$. Erit ergo $\frac{2}{2sf-y^2}$ (831) et integrando $\frac{2}{2sf-y^2}=C-\frac{p}{y}$, seu $\frac{1}{2sf-y^2}$ et $p=\frac{y^2}{\sqrt{2sf-y^2}}$. Cum autem sit $dq=\frac{bdp}{y}$ (832) erit $\frac{bdy^2}{\sqrt{2sf-y^2}}=dq$. Cuius integralis est $q=a$ et $bitur z=8y$ (2sf-y^2), quae aequatio exprimit projectionem curvae descriptae in plano ad axem AP normali, quam igitur perspicitur esse ellipticam, cuius centrum in axe AP est positum. Deinde cum fit $dx=pr$, erit $dx=\frac{dy^2}{\sqrt{2sf-y^2}}$, quae aequatio exprimit projectionem curvae quaesitae in plano APQ. Haec itaque est linea finium *Lebanitiana*, cum abscissa x fit vt arcus, cuius sinus est applicata y.

Exemplum 2.

835. Si fuerit vis V reciprocè ut quadratum distantiae MP; seu $V=\frac{H}{z^2}=\frac{H}{y^2(1+z^2)}$, ob $z=qy$. Quam-

Quamobrem habebitur $\frac{ff}{y^2(1+q^2)^{\frac{3}{2}}} = \frac{2abp}{p^2y^2}$. Quia

autem est $dy = \frac{y^{2dq}}{b^p}$ (832), erit $\frac{f^{2dq}}{(1+q^2)^{\frac{3}{2}}} = \frac{2abdy}{p^2}$;

cuius integralis est $\frac{ff}{\sqrt{(1+q^2)}} = C - \frac{2ab}{p} = C - \frac{2ab^2dy}{y^2b^p}$, loco p ipſus valore $\frac{y^{2dq}}{b^p}$ ſubſtituto. Hinc fit $\frac{f^{2dq}}{\sqrt{(1+q^2)}} = Cq + \frac{2ab^2}{y} + D$. Quare dum fit $q = \frac{z}{y}$; prohibet $f^2V(y^2+z^2) = Cz + Dy + 2ab^2$. Quae eſt aequatio pro ſeſtione curvae deſcriptae in plano ad axem AP normali; quam igitur colligi poteſt eſſe ad ſeſtioneſ conicam, cuius alteruter focus ſit in axe AP poſitus.

Scholion 2.

836. Ex his intelligitur projectiones curvarum deſcriptarum in plano ad axem AP normali, congruere cum curvis, quas corpora in hoc plano mota deſcriberent ab eadem vi ſollicitata. Neque autem hoc mirum eſt; nam motus, quem hoc loco conſideramus, reduci poteſt ad motum in plano ad axem AP normali factum a corpore ad axem perpendiculari; dummodo huic plano motus uniformis ſecundum axem AP impreſſus conſideretur. Namque iſte motus progreſſivus, quia ſit uniformiter in directum, motum corporis in plano turbare nequit. Haec igitur convenientia iam deduci poteſt ex 827, ubi ſi vis P evaneſcit, motus corporis

ris ſecur ſus, Quia

tum ſecurum poſt axem AP imprimatur

837. Interim tamen hoc maxime attendi meretur, quod tam facile in exemplis propoſitis aequationes inter coordinatas orthogonales projectionum projectionibus in plano ad axem AP normali atque ſi motus huius capitiſ a vi centriſetia maiore circulari deſcriptiſ quae ſaepe reddit, ſed etiam latiori ſe-

838. In caſu huius propoſitionis planum elementorum MM et mya facile determinatur. Nam ob $ddy:dds = y:z$ erit $PO = o$ et $AO = y$, incidetque O

ris ſecundum axem progreſſivus aequabilis eſt oſtenſus. Quamobrem quoties vis P in nihilum abit; tum ſemper motus quaſitus ad motum in plano factum poteſt reduci. Hoc ſcilicet ſi plano ad axem AP normali tantus motus retro ſecundum PA imprimatur, quantum habere inuentum eſt ſecundum AP progreſſivum (827).

Scholion 3.

837. Interim tamen hoc maxime attendi meretur, quod tam facile in exemplis propoſitis aequationes inter coordinatas orthogonales projectionum projectionibus in plano ad axem AP normali atque ſi motus huius capitiſ a vi centriſetia maiore circulari deſcriptiſ quae ſaepe reddit, ſed etiam latiori ſe-

Corollarium 3.

838. In caſu huius propoſitionis planum elementorum MM et mya facile determinatur. Nam ob $ddy:dds = y:z$ erit $PO = o$ et $AO = y$, incidetque O

in P. Porro tang. ang. POR = $\frac{ydx - xdy}{x^2}$ = $\frac{b}{x}$ ob $ydx - xdy = bdx$.
 Cotangens igitur anguli POR est vt $QM = bdx$.
 Denique tangens anguli inclinationis plani Alm ad planum APQ est $\frac{ydx - xdy}{x^2 + y^2}$.

Scholion 4.

§39. Cum casus, quo vis P evanesceat, ad motum in plano possit reduci; reduci quoque poterit ad motum in plano si vel Q vel R desit. Nam si axis capiatur in recta ad AP normalis in plano APQ, vis Q directionem habebit axi parallelam, et reliquae P et R tractabuntur, vt ante Q et R. At si axis sumatur normalis ad AP et ad planum APQ, vis R locum vis P axi parallelae occupabit. Scilicet quemadmodum coordinatae x, y et z respectu situs inter se possunt commutari, similiter etiam de viribus P, Q et R est indicandum.

PROPOSITIO 102.

Problema.

§40. Si corpus in singulis punctis M duplici vis sollicitetur una cuius directio est MA, et altera cuius directio est MQ normalis ex M in planum APQ demissa: oportet determinari motum corporis M, et orbitam eius.

Solutio.

Ducta MP, quae sit normalis in AP, vis MA resolvetur in vires secundum M ipsi AP parallelam, et secundum MP agentes. Haec vero vis iuxta MP

Tabula XI.
Fig. 1.

PUNCT.

resoluitur in vires igitur vt vi secundum A MQ = W, atque comparatione